
DETERMINAZIONE N. 54 DEL 03/03/2023 

OGGETTO: RIPARTO FONDO DI SOLIDARIETÀ ISTITUITO CON L.R. N. 35/2016, ART. 
10 - LIQUIDAZIONE RIMBORSI INTERVENTI 2021 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 
- Con DGR Marche n. 1065 del 30/07/2018 la Regione Marche ha approvato i criteri di 

riparto e le modalità di utilizzo del Fondo di Solidarietà istituito con la L.R. n. 35/2016, 
art. 10;

- L’Allegato A alla DGR Marche n. 1065 del 30/07/2018 detta le “Linee guida per la 
gestione del Fondo di Solidarietà finalizzato al sostegno della compartecipazione a 
carico dei Comuni nel pagamento delle spese di ricovero nelle strutture preposte alla 
tutela della salute mentale”;

- Con DGR marche n. 1723 del 17/12/218 vengono dettate disposizioni integrative alla 
DGR 1065/2018, aventi ad oggetto: “Approvazione dei criteri di riparto e delle 
modalità di utilizzo del Fondo di Solidarietà istituito con L.R. n. 35/2016, art. 10”;

RICHIAMATA la DGR Marche n. 417 del 06/04/2020 recante: “Approvazione dei criteri di 
riparto e delle modalità di utilizzo del Fondo di Solidarietà istituito con legge regionale n. 
35/2016, art. 10 - Modifica della DGR 1065/2018, così come integrata con DGR 1723/2018 
- sostituzione Allegato A;
DATO ATTO che nell’Allegato A alla DGR n. 417 del 06/04/2020 viene ribadito che la 
gestione del "Fondo" è affidata al Servizio Politiche Sociali e Sport della Regione, che, dopo 
aver effettuato l'atto di riparto, trasferisce quanto spettante a ciascun ATS per la successiva 
liquidazione ai beneficiari finali; 
RICHIAMATI:

- il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport della Regione Marche n. 
275 del 04/11/2021, avente ad oggetto: “Art. 10, LR n. 35/2016 – DGR n. 1065/2018 
– DGR n. 1723/2018 – DGR n. 417/2020 – DDS n. 115/2021 – DDS n. 259/2021 – 
DDS 266/2021 – Utilizzazione risorse Fondo di Solidarietà – anticipo salute mentale 
annualità 2021 – bilancio di previsione 2021/2023”, con cui vengono assegnati € 
24.790,90 all’ASP AMBITO 9;

- il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport della Regione Marche n. 
339 del 16/12/2021, avente ad oggetto: “Art. 10, LR n. 35/2016 – DGR n. 1065/2018 
– DGR n. 1723/2018 – DGR n. 417/2020 – DDS n. 115/2021 – DDS n. 259/2021 – 
DDS 275/2021 – L.R. n. 33/2021 - Utilizzazione risorse Fondo di Solidarietà – anticipo 
salute mentale annualità 2021 – bilancio di previsione 2021/2023”, con cui vengono 
assegnati € 11.895,07 all’ASP AMBITO 9;

- il Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio della Regione Marche n. 25 
del 15/03/2022 recante: “L.R. n. 35/2016, art. 10, D.G.R. n. 1065/2018, D.G.R. n. 
417/2020. Fondo di solidarietà - Modalità e tempi per la presentazione delle richieste 
di contributo per gli interventi a tutela della salute mentale e della disabilità - annualità 



2021”;
- il Decreto del dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 144 del 01/12/2022, avente 

ad oggetto: “L.R. n. 35/2016, art. 10 – DGR n. 1065/2018 – DGR n. 1723/2018 – 
DGR n. 417/2020 – DDSDC n. 25/2022 – Fondo di Solidarietà a totale o parziale 
copertura della quota di compartecipazione sociale, a carico dei Comuni/Utenti, della 
retta di degenza in strutture psichiatriche – interventi della salute mentale – annualità 
2021”, con cui vengono assegnati € 1.319,59 all’ASP AMBITO 9;

PRESO ATTO che:
- l’anticipo di € 24.790,90, è stato incassato dall’ASP AMBITO 9 in data 16/11/2021, 

come da comunicazione dell’U.O.C. Amministrativa della stessa ASP;
- l’anticipo di € 11.895,07, è stato incassato dall’ASP AMBITO 9 in data 22/12/2021, 

come da comunicazione dell’U.O.C. Amministrativa della stessa ASP;
- il saldo di € 1.319,59, è stato incassato dall’ASP AMBITO 9 in data 09/12/2022, come 

da comunicazione dell’U.O.C. Amministrativa della stessa ASP;

CONSIDERATO che, effettuata la ricognizione con tutti i comuni facenti parte dell’ATS 9, 
hanno presentato richiesta di contributo a valere sul Fondo Solidarietà:

- il Comune di Belvedere, per quanto erogato a favore dell’utente B.L., per il ricovero 
nella struttura Fondazione Istituto ospedaliero di Sospiro onlus, nell’annualità 2021;

- il Comune di Filottrano, per quanto erogato a favore dell’utente G.P., per il ricovero 
nella struttura Villa Ricci di Monte Roberto, nell’annualità 2021;

- l’ASP AMBITO 9, che ha provveduto all’integrazione della retta per l’ospitalità del Sig. 
T.A. presso la struttura Gruppo Athena- Molino Giovanetti di Monte Grimano Terme, 
nell’anno 2021;

- l’ASP AMBITO 9, che ha provveduto all’integrazione della retta per l’ospitalità della 
Sig.ra S.L. presso la struttura Villa Ricci di Monte Roberto, nell’annualità 2021;

- l’ASP AMBITO 9, per quanto erogato a favore dell’utente N.G.H., per il ricovero 
presso la struttura Podere Tufi di Cupramontana, nell’annualità 2021;

CONSIDERATO altresì che è stata inoltrata alla Regione Marche la richiesta di rimborso 
(prot. 4096 del 10.05.2022) pervenuta da parte dell’Avv. Samuele Animali in qualità di 
Amministratore di Sostegno del Sig. T.C

DATO ATTO che la richiesta di accesso al Fondo di Solidarietà è stata inviata dall’ASP 
AMBITO 9, quale Ente Capofila dell’ATS IX, in data 30.05.2022; 
PRESO ATTO che, sulla base dell’allegato B al Decreto del Dirigente del Settore Contrasto 
al Disagio n. 144 del 01 dicembre 2022, la somma totale assegnata all’ASP AMBITO 9 per 
gli interventi relativi alla tutela della salute mentale nell’ATS IX, anno 2021, pari a € 
38.005,56, è così suddivisa:

Utente CODICE 
IDENTIFICATIV
O

QUOTA 
CONTRIBUTO 
COMUNE

QUOTA 
CONTRIBUTO 
UTENTE

TOTALE 
SOMMA DA 
TRASFERIRE AL 
COMUNE

N.G.H. SPOSAME050 € 793,23 € - € 793,23
B.L. SPOSAME051 € 2.762,17 € - € 2.762,17
T.C. SPOSAME052 € - € 7.037,20 € 7.037,20
G.P. SPOSAME053 € 2.007,53 € 6.132,26 € 8.139,79
T.A. SPOSAME054 € 3.856,50 € 8.736,00 € 12.592,50
S.L. SPOSAME055 € 6.680,67 € - € 6.680,67



RITENUTO dunque di dover procedere alla liquidazione:
- di € 2.762,17 al comune di Belvedere Ostrense a titolo di rimborso per le rette versate 

nell’anno 2021 a favore della Sig.ra B.L.;
- di € 6.132,26 a titolo di rimborso per le rette versate nell’anno 2021 dalla Sig.ra G.P., 

e di € 2.007,53 al Comune di Filottrano a titolo di rimborso per le rette versate 
nell’anno 2021 a favore della sig.ra G.P.;

- di € 8.736,00 a titolo di rimborso per le rette versate nell’anno 2021 dal Sig. T.A., 
trattenendo nella cassa dell’ASP la somma di € 3.856,50, a copertura totale della 
spesa relativa all’integrazione della retta del Sig. T.A.;

- di trattenere € 793,23 nella cassa dell’ASP a copertura parziale della spesa relativa 
all’integrazione della retta del Sig. N.G.H.;

- di trattenere € 6.680,67 nella cassa dell’ASP a copertura parziale della spesa relativa 
all’integrazione della retta della Sig.ra S.L.;

- di € 7.037,20 a titolo di rimborso totale per le rette versate nell’anno 2021 dal Sig. 
T.C, tramite l’Amministratore di Sostegno.;

RICHIAMATO: 
- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera - 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 
e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il D.Lgs. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- di liquidare la somma di € 2.762,17 al Comune di Belvedere Ostrense, quale rimborso 

relativo all’integrazione della retta per l’ospitalità della Sig.ra B.L. relativamente 
all’anno 2021;

- di liquidare € 6.132,26 alla Sig.ra G.P. quale rimborso per le rette versate per l’anno 
2021;

- di liquidare la somma di € 2.007,53 al Comune di Filottrano, quale rimborso relativo 
all’integrazione della retta per l’ospitalità della Sig.ra G.P. relativamente all’anno 
2021;

- di liquidare € 8.736,00 al Sig. T.A. quale rimborso per le rette versate per l’anno 2021;
- di trattenere la somma di € 3.856,50 a titolo di rimborso totale di quanto erogato 

nell’anno 2021 dall’ASP per l’integrazione della retta del Sig. T.A.;
- di trattenere la somma di € 793,23 a titolo di rimborso parziale di quanto erogato 

nell’anno 2021 dall’ASP per l’integrazione della retta del Sig. N.G.H.;
- di trattenere la somma di € 6.680,67 a titolo di rimborso parziale di quanto erogato 

nell’anno 2021 dall’ASP per l’integrazione della retta della Sig.ra S.L.;
- di liquidare € 7.037,20 al Sig. T.C. quale rimborso per le rette versate per l’anno 2021;
- di inviare la presente all’U.O.C. Amministrativa dell’ASP AMBITO 9 per gli 

adempimenti successivi.



 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)


